
АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗЫВ АЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2024 № 514
г. Называевск

Об утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые учреждением 

дополнительного образования «Называевская детская школа искусств»

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 4 части 1 

статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2021 № 1521 

«О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для 

повышения доступности организаций культуры», Администрация 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1. Утвердить:
1) Положение об оказании платных услуг в учреждении 

дополнительного образования «Называевская детская школа искусств, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) тарифы на платные услуги, предоставляемые учреждением 

дополнительного образования «Называевская детская школа искусств», в том 

числе по реализации мер социальной поддержки молодежи в рамках 

реализации программы «Пушкинская карта» с 01.12.2024 по 01.07.2025 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.12.2024 года.

3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом 

Называевского муниципального района и разместить на официальном сайте 

Администрации Называевского муниципального района в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Называевского муниципального района Яблонских О.В.

Глава

муниципального района

УПРАВЛЕНИЕ
1 ДЕЛАМИ}/



Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального района
от 06.12.2024 № 514

. Положение «г 
об оказании платных услуг в учреждении дополнительного образования 

«Называевская детская школа искусств 

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет виды, порядок и условия 
оказания платных услуг в учреждении дополнительного образования 
«Называевская детская школа искусств» (далее - Учреждение).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым и Бюджетным 
кодексами Российской Федерации, частью 9 статьи 54 Федерального закона 
от 29.12.12 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 08.09.2021 № 1521 «О социальной поддержке молодежи от 14 
до 22 лет для повышения доступности организаций культуры», Уставом 
Учреждения и другими нормативными документами и определяет правила 
оказания платных услуг.

1.3. Платные услуги предоставляются с целью всестороннего 
удовлетворения потребностей населения в сфере образования и культуры, 
повышения доступности посещения мероприятий, проводимых в 
Учреждении, привлечения дополнительных финансовых средств для 
обеспечения, развития и совершенствования услуг, расширения материально- 
технической базы Учреждения.

1.4. Учреждение вправе осуществлять приносящую доход 
деятельность постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 
которых Учреждение создано, и соответствует указанным целям.

1.5. Деятельность Учреждения по привлечению внебюджетных 
средств за счёт платных услуг, предусмотренной Уставом, не является 
предпринимательской и не влечёт за собой снижения бюджетного 
финансирования.

1.6. Понятия, используемые в настоящем Положении:
«заказчик» - физическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные услуги у Учреждения для себя или иных лиц;
«исполнитель» - Учреждение, осуществляющее организацию 

предоставления платных услуг.



2.1. Деятельность по предоставлению платных услуг не может идти в 
ущерб основной деятельности, определенной Уставом Учреждения.

2.2. Учреждение вправе оказывать платные услуги по организации и 
проведению творческих, культурно-досуговых и просветительских 
мероприятий в рамках своей уставной деятельности, в том числе по 
программе «Пушкинская карта»:

- организация и постановка концертов и прочих сценических 
выступлений на собственных и арендованных сценических площадках;

- организация и проведение мастер-классов;
- организация и (или) проведение выставок, выставок - продаж, 

конференций, лекториев, благотворительных и иных аналогичных 
мероприятий;

2.3. Перечень платных услуг и их стоимость формируются 
Учредителем по предложению Учреждения на основе изучения спроса 
населения на услуги, с учетом возможностей Учреждения (наличия 
специалистов, помещений, оборудования и т. п.) и утверждаются 
нормативным правовым актом Учредителя.

2.4. Стоимость платных услуг (выполнения работ) 
рассчитываетсяУчреждением на основе экономически обоснованного расчета 
материальных и трудовых ресурсов, затраченных на её исполнение и 
прилагается к нормативному правовому акту утверждении стоимости 
платных услуг. Изменение цен на платные услуги утверждается Учредителем 
по предложению Учреждения.

2.5. Учреждение обеспечивает доступность (через Интернет и 
размещение в удобном для обозрения месте) для заказчиков и 
преподавателей следующей информации:

- перечень платных услуг;
- стоимость услуг;
- нормативные акты, регламентирующие порядок и условия 

предоставления услуг.
2.6. Оплата услуг по организации и проведению творческих, 

культурно-досуговых и просветительских мероприятий, в том числе в рамках 
программы «Пушкинская карта», производится заказчиком через билетную 
систему путем приобретения виртуального билета.

2.7. Услуга в рамках программы «Пушкинская карта» оказывается 
гражданам РФ в возрасте от 14 до 22 лет, оформивших «Пушкинскую карту». 
К оплате принимается виртуальная Пушкинская карта.

2.8. Для оказания услуги по программе «Пушкинская карта» 
необходимо предъявить билет на мероприятие и документ, удостоверяющий 
личность владельца «Пушкинской карты». Услуга оказывается только 
владельцу «Пушкинской карты» лично. Передача билета третьим лицам в 
целях его использования не допускается.

2.9. Возврат средств за непосещенное мероприятие производится по 



заявлению владельца «Пушкинской карты».
2.10. В Учреждении могут быть предусмотрены следующие льготы 

при оказании платных услуг:
- бесплатно для детей-сирот, членов многодетных семей, граждан, 

пребывающих в добровольческих формированиях, членов семей 
мобилизованных граждан, а также семей военнослужащих, находящихся в 
зоне специальной военной операции;

- оплата в размере 50% для инвалидов 1-й и 2-й групп, детей-инвалидов.
2.11. Льготы устанавливаются приказом директора Учреждения, в 

котором определяются их размер, а также условия предоставления, в том 
числе перечень документов, при предъявлении которых они 
предоставляются.

2.12. Информация о порядке посещения на льготных условиях платных 
мероприятий размещается в доступных для посетителей зонах здания и 
социальных сетях Учреждения.

3. Распределение средств, поступивших за оказание платных услуг

3.1. Средства, полученные от оказания платных услуг, поступают в 
бюджет Называевского муниципального района.

3.2. Спонсорские средства, полученные целевыми назначениями, 
расходуются в соответствии с обозначенной целью.

4. Заключительные положения

4.1. Учредитель осуществляет контроль над соблюдением 
действующего законодательства в части организации предоставления 
платных услуг.

4.2. Учредитель вправе приостановить деятельность Учреждения по 
предоставлению платных услуг, если эта деятельность осуществляется в 
ущерб основной деятельности Учреждения.

4.3. Директор Учреждения несёт ответственность за деятельность по 
предоставлению платных услуг.

4.4. Претензии и споры, возникающие между «заказчиком» услуг и 
«исполнителем» (Учреждение), разрешаются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4.5. Данное положение может изменяться в соответствии с 
нормативными правовыми актами, регулирующими оказание платных услуг.



Приложение № 2
к постановлению Администрации 
муниципального района
от 06.12.2024 № 514

Тарифы на платные услуги, предоставляемые учреждением дополнительного 
образования «Называевская детская школа искусств», в том числе по 

реализации мер социальной поддержки молодежи в рамках реализации 
программы «Пушкинская карта»

№ Наименование услуги Тариф за один час 
услуги на одного 

получателя/рублей
1 Лекция, выставка 83
2 Мастер-класс 147
3 Концертная программа, прочие сценические 

выступления
127


